[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2017                                     х. Островского                                     № 233
Внести изменения в постановление от 06.04.2017 года № 59 «Об утверждении отчета о  результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2016 год, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения

В целях повышения результативности практической реализации местной налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Истоминского сельском поселении, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 8.08.2009г. № 1123-р и Постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2010г. № 305,постановляю:
1. Внести изменения в постановление от 06.04.2017 года №59 «Об утверждении отчета о результатах оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот за 2016 год, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения», согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации

 Истоминского сельского поселения                                                Л. Н. Флюта
Проект постановления вносит

начальник сектора экономики

и финансов Шкуро Е.В.
Приложение

к постановлению

Администрации Истоминского сельского поселения

от 07.09.2017  № 233
ОТЧЕТ  О РЕЗУЛЬТАТАХ ОЦЕНКИ ОБОСНОВАННОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с постановлением Администрацией Истоминского сельского поселения было принято постановление от 30 декабря  2013г. №454 «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Истоминского сельского поселения», проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.
Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот проводится в разрезе видов местных налогов в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории получателей.

          На территории Истоминского сельского  поселения  введены следующие виды налогов, по которым установлены льготы:

 Налог на имущество физических лиц, принят  Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября  2014 год №84 «О налоге  на имущество физических лиц на территории Истоминского сельского поселения»
Льготы по налогу на  имущество физических лиц установлены в соответствии с Федеральным Законодательством РФ.

Учитывая, что предоставление пониженной налоговой ставки направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых  льгот положительная.

Данные льготы признаны эффективными и сохранены на 2018 год.

 Земельный налог, принят Решением Собранием депутатов Истоминского сельского поселения от 18 ноября 2014 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории Истоминского сельского поселения»
Льготы по  земельному налогу установлены в соответствии с Федеральным Законодательством РФ и получают следующие категории граждан:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов I и II групп инвалидности;

3) инвалидов с детства;

4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

8) граждан Российской Федерации, имеющих право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка, согласно статье 8.2 Областного закона от 22 июля 2003 года №19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»)
Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющуюся льготу для перечисленных категорий граждан.

        Данные льготы признаны эффективными, и сохраняются на 2018 год.

PAGE